ГЛАВА УНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  19.09.2007  № 14

              пгт Уни

О противодействии коррупции и

криминализации   экономики   в

Унинском муниципальном районе

В целях разработки и реализации антикоррупционной политики на территории Унинского муниципального района, устранения причин и условий, порождающих коррупцию, а также реализации мер по противодействию криминализации экономики в районе и руководствуясь указом Губернатора Кировской области от 20.07.2007 № 60 «О противодействии коррупции и криминализации экономики в Кировской области» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Создать межведомственную комиссию при главе Унинского муниципального района по противодействию коррупции и криминализации экономики на территории Унинского муниципального района и утвердить ее состав. Прилагается.

2.
Утвердить Положение о межведомственной комиссии при главе Унинского муниципального района по противодействию коррупции и криминализации экономики на территории Унинского муниципального района. Прилагается.

3.
Утвердить план комплексных мероприятий по противодействию коррупции на территории Унинского муниципального района на 2008-2009 годы. Прилагается.

4.
Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Унинского

муниципального района

П.М. Полянцев

УТВЕРЖДЕН

постановлением главы Унинского

муниципального района

от 19.09.2007  № 14

С О С Т А В

межведомственной комиссии при главе Унинского муниципального района по противодействию коррупции и криминализации экономики на территории Унинского муниципального района

ПОЛЯНЦЕВ

-
глава Унинского муниципального района,

Петр Михайлович

председатель комиссии

БЕЗНОСИКОВ

-
глава администрации Унинского

Николай Борисович

муниципального района, заместитель

председателя комиссии

ПОЛЯНЦЕВА

-
заведующая отделом экономики и

Антонина Алексеевна

прогнозирования администрации района,

заместитель председателя комиссии

ХОЛСТИНИНА

-
главный специалист, помощник главы

Надежда Дмитриевна

района, секретарь комиссии

Члены комиссии

БЫДАНОВ

-
председатель постоянной депутатской

Аркадий Васильевич

комиссии по бюджету, финансам,

экономической и инвестиционной

политики (по согласованию)

ВЕТОШКИНА

-
заместитель председателя Унинской

Валентина Михайловна

районной Думы

ВОЛОГДИН

-
директор муниципального казенного

Аркадий Владимирович

предприятия «Унинское СМУ»

(по согласованию)

КАЛИНИН

-
управляющий делами администрации

Анатолий Павлович

района

КОКОВИХИН

-
начальник управления по вопросам

Сергей Владимирович

муниципальной собственности и

жизнеобеспечения администрации района

КУЗНЕЦОВА

-
главный специалист по экономическому Наталья Витальевна

развитию отдела экономики и

прогнозирования администрации района

ОВЕЧКИНА

-
главный специалист по юридическим

Елена Анатольевна

вопросам отдела кадровой и юридической работы администрации района

ПАДЕРИНА

-
ведущий специалист по взаимодействию с

Нина Николаевна

общественными объединениями и

средствами массовой информации

ПАНТЕЛЕЕВ

-
председатель постоянной депутатской

Сергей Николаевич

контрольно-счетной комиссии

(по согласованию)

ПЛАТУНОВА

-
начальник межрайонной инспекции

Галина Анатольевна

Федеральной налоговой службы России

№ 9 по Кировской области

(по согласованию)

ПОПЦОВА

-
заведующая отделом кадровой и

Ольга Михайловна

юридической работы администрации

района

СЕМЕНОВЫХ

-
заведующая финансовым отделом

Антонида Федоровна

Унинского района

СОЛОВЬЕВ

-
начальник отдела внутренних дел

Сергей Вениаминович

Унинского района Кировской области

(по согласованию)

ФАЛАЛЕЕВА

-
заведующая отделом по организационным

Анна Михеевна

вопросам и работе с территориями

администрации района

ЧЕБАЕВСКАЯ

-
глава Унинского городского поселения

Наталия Николаевна

(по согласованию)

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы Унинского

муниципального района

от 19.09.2007  № 14

П О Л О Ж Е Н  И Е

о межведомственной комиссии при главе Унинского муниципального района по противодействию коррупции и криминализации экономики на территории Унинского муниципального района

1. Общие положения

1.1.
Положение о межведомственной комиссии при главе Унинского муниципального района по противодействию коррупции и криминализации экономики на территории Унинского муниципального района (далее - Положение) определяет задачи и функции межведомственной комиссии при главе Унинского муниципального района по противодействию коррупции и криминализации экономики на территории Унинского муниципального района (далее - комиссия).

1.2.
Комиссия является совещательным и консультативным органом, который оказывает содействие главе Унинского муниципального района и администрации Унинского муниципального района в вопросах разработки и реализации антикоррупционной политики и мер по противодействию криминализации экономики.

1.3.
Под антикоррупционной политикой в настоящем Положении понимается систематическое осуществление органов местного самоуправления Унинского муниципального района мероприятий по выявлению и устранению причин и условий, порождающих коррупцию и способствующих криминализации экономики; выработке механизмов защиты от проникновения коррупции в органы местного самоуправления района; антикоррупционной пропаганде и воспитанию; привлечению общественности и средств массовой информации к сотрудничеству по вопросам противодействия коррупции в целях выработки у граждан, муниципальных служащих нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям.

1.4.
В компетенцию комиссии не входит координация деятельности правоохранительных органов по борьбе с преступностью, участие в осуществлении прокурорского надзора, оперативно-розыскной и следственной работы правоохранительных органов, а также проведение проверок по фактам нарушения законодательства о государственной и муниципальной службе.

1.5.
Комиссия создается и возглавляется главой Унинского муниципального района.

1.6.
Комиссия формируется из руководителей (представителей) органов местного самоуправления Унинского муниципального района, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти (по согласованию), в компетенции которых находятся вопросы противодействия коррупции и криминализации экономики в соответствии с действующим законодательством, а также представителей общественности (по согласо-ванию).

1.7.
Комиссия работает на общественных началах.

1.8.
В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Кировской области, иными нормативными правовыми актами области,  Уставом Унинского муниципального района, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Унинского муниципального района, а также настоящим Положением.

1.9.
Для осуществления деятельности комиссии, изучения, анализа и выдачи заключений по отдельным вопросам компетенции к работе комиссии могут привлекаться специалисты (консультанты, эксперты) различных сфер экономики и отраслей знаний, а также могут создаваться временные рабочие группы.

2. Задачи комиссии

2.1.
Участие в разработке и реализации приоритетных направлений осуществления органами местного самоуправления антикоррупционной политики на территории Унинского муниципального района.

2.2.
Подготовка предложений, направленных на реализацию мероприятий по предупреждению, пресечению и устранению причин и условий, способствующих криминализации экономики.

3. Функции комиссии

3.1.
В области проведения антикоррупционной политики:

3.1.1.
Участие в разработке направлений, форм и методов антикоррупционной политики.

3.1.2.
Участие в разработке и реализации районных и ведомственных антикоррупционных планов, программ, мероприятий в органах местного самоуправления Унинского муниципального района.

3.1.3.
Содействие осуществлению общественного контроля за реализацией антикоррупционной политики на территории Унинского муниципального района.

3.1.4.
Выработка рекомендаций по организации мероприятий по просвещению и агитации населения, государственных и муниципальных служащих в целях формирования у них навыков антикоррупционного поведения в сферах повышенного коррупционного риска, а также нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям.

3.2.
В сфере противодействия криминализации экономики:

3.2.1.
Подготовка предложений главе Унинского муниципального района и администрации Унинского муниципального района по укреплению законности, правопорядка и экономической безопасности.

3.2.2.
Подготовка предложений по совершенствованию взаимодействия органов местного самоуправления, общественности и правоохранительных органов в целях противодействия криминализации экономики и защиты экономических интересов Унинского муниципального района и населения.

3.2.3.
Подготовка предложений и рекомендаций по организации сотрудничества органов местного самоуправления Унинского муниципального района, предприятий и учреждений, общественных объединений, средств массовой информации и населения, направленного на противодействие криминализации экономики.

3.3.
Рассмотрение на заседаниях комиссии информаций о возникновении конфликтных и иных проблемных ситуаций, свидетельствующих о возможном наличии признаков коррупции или криминализации экономики, организация изучения этих ситуаций с целью последующего информирования правоохранительных органов и иных заинтересованных лиц для принятия мер по подведомственности.

3.4. Осуществление контроля за выполнением решений комиссии.

4. Права комиссии

Для осуществления своих функций комиссия вправе:

4.1.
Запрашивать и получать в установленном порядке от государственных органов, органов местного самоуправления Унинского муниципального района и организаций информацию в соответствии с ее компетенцией.

4.2.
Приглашать на свои заседания представителей государственных органов, органов местного самоуправления области, организаций, средств массовой информации.

4.3.
Формировать временные рабочие группы.

4.4.
Принимать решения по результатам рассмотрения материалов на заседании комиссии.

5. Порядок работы комиссии

5.1.
Заседания комиссии проводятся в соответствии с утвержденным планом по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.

Внеплановые заседания комиссии проводятся по инициативе любого из ее членов, главы Унинского муниципального района, администрации Унинского муниципального района.

5.2.
Члены комиссии направляют свои предложения секретарю комиссии для формирования плана заседаний на предстоящее полугодие не позднее 20 числа последнего месяца текущего полугодия.

5.3.
Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется представителями тех органов и организаций, к ведению которых относятся вопросы повестки дня.

Орган или организация, указанные в качестве исполнителя первыми, обеспечивают организационную подготовку вопроса к рассмотрению на заседании комиссии, готовят обобщенную справку (доклад), проект решения на основе согласованных предложений ведомств и, при необходимости, другие документы.

Информационно-справочный материал и проект решения по рассматриваемому вопросу должны быть представлены секретарю комиссии не позднее чем за 5 дней до дня проведения заседания.

5.4.
Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов комиссии, приглашенных для рассмотрения данного вопроса повестки дня, или лиц, их замещающих.

5.5.
Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего.

5.6.
Члены комиссии вправе делегировать свои полномочия (с правом участия в голосовании) своим заместителям или иным сотрудникам своих учреждений (организаций), к компетенции которых относятся вопросы, внесенные в повестку дня заседания, о чем они должны уведомить секретаря комиссии.

5.7.
В заседаниях комиссии вправе участвовать представители органов прокуратуры, Унинской районной Думы, исполнительных органов государственной власти области, уполномоченные представители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Унинского муниципального района, городского и сельских поселений. входящих в состав района, а также иных заинтересованных организаций, к компетенции которых относятся вопросы, внесенные в повестку дня заседаний комиссии. Уведомление о месте, времени проведения заседаний и повестке дня возлагается на секретаря комиссии.

5.8.
Решения комиссии оформляются протоколами, подписываются председательствующим и секретарем и носят рекомендательный характер, а при необходимости могут быть реализованы путем принятия соответствующих правовых актов главы Унинского муниципального района области или Унинской районной Думы.

5.9.
В зависимости от содержания рассматриваемых вопросов комиссия может привлекать других лиц к участию в заседаниях в качестве экспертов (консультантов).

5.10.
Организацию заседаний и обеспечение подготовки проектов решений комиссии осуществляет секретарь комиссии.

5.11. На заседания комиссии по решению ее председателя могут быть приглашены представители средств массовой информации.

6. Функции председателя комиссии

6.1.
Председатель комиссии:

6.1.1.
Определяет место и время проведения заседаний комиссии.

6.1.2.
Формирует на основе предложений членов комиссии план работы комиссии и повестку дня ее очередного заседания.

6.1.3.
Дает поручения в сфере деятельности комиссии секретарю и членам комиссии.

6.1.4.
По представлению секретаря комиссии рассматривает и утверждает кандидатуры экспертов (консультантов), привлекаемых для работы в комиссии.

6.1.5.
Подписывает протоколы заседаний комиссии.

6.1.6.
Представляет комиссию в отношениях с населением и организациями по вопросам, относящимся к его компетенции.

6.2.
В отсутствие председателя комиссии его полномочия исполняет заместитель председателя комиссии.

7. Обеспечение деятельности комиссии

Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляется администрацией Унинского муниципального района.

8. Прекращение деятельности комиссии

Комиссия прекращает свою деятельность на основании постановления главы Унинского муниципального района.

УТВЕРЖДЕН

постановлением главы Унинского

муниципального района

от 19.09.2007 № 14

П Л А Н

комплексных мероприятий по противодействию коррупции на территории Унинского муниципального района на 2008-2009 годы

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок  исполнения

	1.
	Изучение законодательства  в сфере правового регули-
рования антикоррупционной политики
	межведомственная  комиссия,   отдел кадровой и юридической работы администрации района, отдел экономики и прогнозирования администрации района
	2007-2009  годы

	2.
	Подготовка  предложений  для разработки основных  направлений антикоррупционной политики
	межведомственная  комиссия,   отдел кадровой и юридической работы администрации района, отдел экономики и прогнозирования администрации района
	2007-2008  годы

	3.
	Организация и проведение антикоррупционного мониторинга на территории Унинского муниципального района (мониторинга коррупции, коррупциогенных факторов и мер  реализации    антикоррупционной
политики)
	межведомственная  комиссия,   отдел кадровой и юридической работы администрации района, отдел экономики и прогнозирования администрации района
	2007-2009 годы

	4.
	Изучение хода исполнения Федерального закона от
02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке  рассмотрения   обращений
граждан  Российской  Федерации" в органах  исполнитель-
ной власти  области  (учета, сроков рассмотрения,  подго-
товки ответа, ответственности исполнителя)
	управляющий делами администрации района, главный специалист, помощник главы района
	ежегодно

	5.
	Выявление несвойственных органам местного  самоуправле-
ния района функций и  передача их некоммерческим орга-
низациям
	руководители органов
местного самоуправления
	2007-2009 годы

	6.
	Проведение  мероприятий   по предотвращению возникновения конфликта интересов при прохождении     муниципальной службы
	отдел кадровой и юридической работы администрации района
	постоянно

	7.
	Организация и проведение мероприятий  по  представлению
представителю     нанимателя сведений о доходах, об  имуществе и обязательствах имущественного характера:
гражданином - при  поступлении на муниципальную службу
всеми муниципальными  служащими  органов
государственной  власти  района
	отдел кадровой и юридической работы администрации района
	постоянно,

ежегодно

	8.
	Организация проверок  достоверности персональных данных
и иных сведений, представляемых гражданами, участвующи-
ми в конкурсах на  замещение вакантных  должностей  муниципальной службы
	отдел кадровой и юридической работы администрации района, руководители органов местного самоуправления района
	постоянно

	9.
	Разработка специальных антикоррупционных  механизмов  в
сферах деятельности с  повышенным риском коррупции:
исполнение полномочий,  связанных с распределением зна-
чительных         финансовых средств;
исполнение  полномочий,  при которых имеется высокая  ин-
тенсивность   контактов    с гражданами и организациями
	межведомственная комиссия, органы местного самоуправления района
	2007-2009 годы

	10.
	Анализ практики  организации конкурсов, аукционов, торгов
и разработка мер  по  совершенствованию их проведения
	отдел экономики и прогнозирования администрации района, управление по вопросам муниципальной собственности и жизнеобеспечения администрации района
	ежегодно

	11.
	Осуществление взаимодействия с правоохранительными  органами по  вопросам  борьбы  с коррупционными  преступлениями и предупреждения коррупционных правонарушений
	межведомственная комиссия, отделы и управления
	постоянно

	12.
	Использование сети  Интернет для  информирования  общественности о деятельности органов местного самоуправления района
	ведущий специалист по взаимодействию с общественными объединениями и средствами массовой информации
	постоянно

	13.
	Изучение мнения населения  о состоянии коррупции и  анти-
коррупционной деятельности в районе

	ведущий специалист по взаимодействию с общественными объединениями и средствами массовой информации
	ежегодно

Примечания:

1. Исполнители плана комплексных мероприятий по противодействию коррупции на территории Унинского муниципального района на 2008-2009 годы (далее - план) представляют сведения о его выполнении главе Унинского муниципального района ежегодно на период действия плана - до 1 января года, следующего за отчетным.

2. В случае невыполнения мероприятий плана либо необходимости переноса срока выполнения исполнитель направляет главе Унинского муниципального района обоснованную служебную записку.